
sexta-feira, 13 de fevereiro de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no art. 9°, inciso V e VI do Decreto n° 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro  no Pregão Eletrônico n° 002/2009, 
referente ao Processo n° 2009/011125, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame a autorizar a celebração do 
respectivo contrato.
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
locação de equipamentos de impressão.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa(s) Vencedor(as): Computer Store Comércio e Serviços 
Tecnológicos Ltda.
Valor Total: R$86.400,00
Belém, 12 de fevereiro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 037/2009
Nº do Convênio: 367/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Objeto do Convênio: PRROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$100,000.00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06(SEIS) MESES A CONTAR DE 
12.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 12/02/2009
Vigência do Aditamento: 12/02/2009 a 11/08/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMAPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ADITIVO PRIMEIRO)

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 069/2008 – Ministério da Justiça
Partes: UNIÃO – MINISTÉRIO DA JUSTIÇA – DEPARTAMENTO 
PENITENCIÁRIO NACIONAL (CNPJ/MF N°00394494/0008-02) 
– CONCEDENTE e ESTADO DO PARÁ – DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N°34639526/0001-38) - 
CONVENENTE
Objeto: Projeto de Implantação do Núcleo Avançado de 
Prevenção Criminal e Defesa do Preso Provisório no Estado do 
Pará
Vigência: 26/12/2008 a 26/12/2009
Valor: R$ MINISTÉRIO DA JUSTIÇA – DEPEN – R$ 157.002,59 
(Cento e cinqüenta e sete mil, dois reais e cinqüenta e nove 
centavos) e DEFENSORIA PÚBLICA - R$ 20.009,15 (Vinte mil, 
nove reais e quinze centavos).
Dotação Orçamentária: Ministério da Justiça - Programa de 
Trabalho: 14.421.0661.2730.0001, ND: 44.30.42 e 33.30.41, 
NUM Empenho n° 2008NE900206 e n° 2008NE900207 e 
Defensoria Pública – Programa: Realização de Assistência 
Jurídica Criminal, ND 33.90.30 e 33.90.39
Fonte de Recurso: : União - n° 018 e Contrapartida Estadual - 
n° 6121/ Tesouro do Estado - n° 101
Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal
Data da Assinatura: 26/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Paulo Teles Ferreira Barreto 
(Ministério da Justiça) e Dr. Antônio Roberto Figueiredo Cardoso 
– Defensor Público –Geral do Estado (Defensoria Pública)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Defensoria Pública (contrapartida)
Endereço das Partes: Ministério da Justiça (Esplanada dos 
Ministérios, bloco T, 3° andar, sala 300-A, Brasília/DF, CEP: 
70.064-900) e Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080)

PORTARIA Nº 0073/09 DP G DE 11/02/09
Transferir o período de gozo de férias do Defensor Público 
Arclebio Avelino da Silva, matrícula nº 57191002, concedida 
através da Portaria nº 0057/09 DP-G de 30/01/09, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada em momento 
oportuno.

PORTARIA Nº 0072/09 DP G DE 11/02/09
Autorizar, o Defensor Público Antonio Regis Macedo, matrícula 
nº. 3083543, a se ausentar de suas funções de acordo com 

art. 48 da Lei Complementar nº 054/06, no período de 06 de 
março de 2009 a 31 de agosto de 2010, com ônus para esta 
Instituição.

PORTARIA Nº 0074/09 DP G DE 11/02/09
Prorrogar por mais 15(quinze) dias para entrada em exercício de 
suas atividades funcionais da servidora Geórgia Ilka Beltrão 
da Silva, nomeada através do Decreto de 23 de dezembro de 
2008, para o cargo de Assistente Administrativo, contados da 
posse em 04 de fevereiro de 2009 até 18 de fevereiro de 2009, 
inclusive quando deverá entrar em exercício nos termos do art. 
25 da lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0070/09 DP G DE 10/02/09
Conceder conforme Laudo Médico nº 75622A/1, Licença Saúde 
a servidora Mara  Cecília Souza da Costa, matrícula n° 
30597, no período de 16/01/09 a 21/01/09, de acordo com o 
artigo 81, da Lei Estadual nº 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5078/09 DP-G DE 06/02/09
Localidade: Soure/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Rosa Ângela Gonçalves Ramos 
Wenner Defensor Público 12 a 

23/02/09 11

José da Silva Saldanha Defensor Público 12 a 
23/02/09 11

Wilna Pinto Filgueiras Auxiliar 
Administrativo

12 a 
23/02/09 11

Jucemir Siqueira da Silva Auxiliar 
Administrativo

12 a 
23/02/09 11

Agedeumar Santana da Silva 
Barros

Auxiliar 
Administrativo

12 a 
23/02/09 11

Charles da Silva Ramos Assistente 
Administrativo

12 a 
23/02/09 11

Priscila Loredana Figueiredo 
Coutinho

Assistente 
Administrativo

12 a 
23/02/09 11

Hidelfran Oliveira Alves Motorista 12 a 
23/02/09 11

Maria Vilma de Souza Araújo Defensor Público 12 a 
23/02/09 11

Fabio José da Silva Machado Secretário Diretoria 
Metropolitana

12 a 
23/02/09 11

REPUBLICAR PORTARIA Nº 5080/09 DP-G DE 29/01/09
Localidade: Soure/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maria de Nazaré Assunção 
da Costa

Auxiliar 
Técnico

13 a 
23/02/09

10 

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.355 de 
09/02/09.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº008/2008
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF 
nº34.639.526/0001-38) e ATLANTA RENT A CAR LTDA (CNPJ/
MF nº01.135.910/0001-44)
Objeto: prestação de serviços de locação de veículos
Vigência: 09/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ valor global estimado R$ 74.200,00 (setenta e quatro 
mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 30101 03 091 1207 2298 – 339039, 
Fonte 0101, GP-Pará 71909
Fonte de Recurso: 01-Tesouro do Estado
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Roberto Figueiredo Cardoso 
(Defensor Público-Geral do Estado do Pará).
Endereço do Contratado: Travessa Quatorze de Abril nº2288, 
Guamá, Belém/PA, CEP:66.063-140.

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA nº 045/2009-SEGOV de 11/02/2009
SERVIDOR (ES): Ana Cláudia Duarte Cardoso – Id Func: 
55587402
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 13 a 14/02/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de reuniões no Ministério de 
Desenvolvimento Agrário-MDA, Ministério das Cidades e 
Secretaria de Relações Institucionais.

FÉRIAS
PORTARIA nº 031/2009-SEGOV de 02/02/2009
FORMALIZAR a interrupção do gozo das férias do servidor 
Cincinato Marques de Souza Júnior, identidade funcional n° 
55587546/3, concedidas através da Portaria n° 725/2008 
de 11/12/2008, publicada no DOE n° 31.316 de 12/12/2008, 
referente ao exercício de 2008/2008 a partir de 14/01/09 em 
virtude de necessidade de serviço.
PORTARIA nº 042/2009-SEGOV de 11/02/2009
FORMALIZAR a concessão do gozo das férias regulamentares 
do servidor Raimundo de Oliveira Lima, identidade funcional nº. 
3154173/1, no período de 15/01/2009 a 13/02/2009, referente 
ao período aquisitivo de 2007/2008, transferidas através da 
Portaria nº 201/2008 de 16/06/2008, publicada no DOE n° 
31.193 de 19/06/2008.
PORTARIA nº 044/2009-SEGOV de 11/02/2009
TRANSFERIR por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias do servidor Wanderson dos Santos Monteiro, identidade 
funcional n° 80845780, concedidas através da Portaria n° 
006/2009 de 13/01/2009, publicada no DOE n° 31.340 de 
19/01/2009, referente ao exercício de 2008/2008, para 
02/03/2009 a 31/03/2009.
GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº 041/2009-SEGOV de 10/02/2009
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
09/12/2008, ao servidor Sandro Wagner Gonçalves Ferreira, 
identidade funcional n° 57174915/1, ocupante da função de 
Motorista da FSCMPA, ora cedido a Secretaria de Estado de 
Governo.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 040/2009-SEGOV de 10/02/2009
SERVIDOR (ES): - Maria Amélia Louzeiro – Id Func: 3254607/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 – R$ 1.000,00 – Material 
de Consumo.
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.39 – R$    500,00 – Serv. 
Terc. Pessoa Jurídica.
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.36 – R$    500,00 – Serv. 
Terc. Pessoa Física.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data 
do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias após a aplicação.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 020 de 21 de janeiro de 2009
ONDE SE LÊ: O Secretario de Estado de Comunicação do 
Governo
LEIA-SE: Diretor de Administração e Finança em exercício

PORTARIA DE DIARIA
Portaria nº 001-B de 07 de janeiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para a cidade de Brasília, no período de 
08/01/2009 a 09/01/2009, com o objetivo de participar de 
reunião de organização do Fórum Social Mundial.
Waleiska Emilia F.Figueira    Mat.  Nº 55587551-3   1 ½  
(uma e meia)    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 

DO PARÁ - PRODEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO EM EMPREGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 08/2008 – SEAD/PRODEPA, DE 12 DE 

JANEIRO DE 2009.
CONCURSO PÚBLICO C – 117

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEAD/PA, tendo em vista a realização de Concurso Público 
para provimento de vagas em Empregos de Nível Superior 
e de Nível Médio da EMPRESA DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA,                                                                 
com fundamento no IP nº 273/2008.000097-0/DOA-DIOE, 


